
30 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.171 Segunda-feira, 06 DE ABRIL DE 2020

..

SECRETARIA DE ESTADO
DE SEGURANÇA PÚBLICA
E DEFESA SOCIAL

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 334/2020/SAGA - 
BELÉM/PA, 02 DE ABRIL DE 2020

O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de Estado 
de Segurança Pública e Defesa Social, no uso de suas atribuições legais, e
CONSIDERANDO: O art. 74 cc o inciso I do art. 75 da Lei Estadual 
5.810/1994, que dispõe sobre o Regime Jurídico Único dos Servidores Pú-
blicos Civil da Administração Direta, das Autarquias e das Fundações Pú-
blicas do Estado do Pará.
CONSIDERANDO: O Plano de Férias 2020 da SEGUP.
RESOLVE: Conceder férias regulamentares no mês de maio de 2020, aos 
servidores abaixo relacionados:

NOME CARGO/FUNÇÃO P. AQUISITIVO PERÍODO A SER GOZADO MATRÍCULA
DOMINGOS GONZAGA COSTA GERENTE 2019/2020 01/05 A 30/05/2020 5856590/5

SONIA MARIA QUARESMA PAIVA AUX.SERV.COMUNIC. 2019/2020 01/05 A 30/05/2020 5095441/1

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da SEGUP

Protocolo: 539358
.

CONTRATO
.

CONTRATO Nº 053/2020-SEGUP
Exercício: 2020

Processo nº 2019/421299
Objeto: aquisição de mobiliário
Valor Global: R$ 5.990,00
Data da Assinatura: 31/03/2020
Vigência: 31/03/2020 a 30/03/2021
Programação Orçamentária: 21.101.06.181.1425.8264 - Gerenciamen-
to das Ações Integrantes de Segurança Pública; Natureza da Despesa 
- 449052; Fonte de Recursos - 0101.
Contratada: ANSPORDE COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES EIRELI
Endereço: Rua Riachuelo, n° 184 - Jardim Paulista, CEP: 12.216-040 - São 
José dos Campos/SP
Ordenador: ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES

Protocolo: 539603
..

POLICIA MILITAR DO PARÁ

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 004/2020 – CONTROLADORIA INTERNA. 
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no exercício das 
atribuições previstas nos artigos 91 e 92, da Lei Estadual n° 5.251/1985; 
Considerando o disposto na PORTARIA nº 086, de 11 DEZ 2000, da 
Auditoria Geral do Estado, que regulamenta a operacionalidade do Módulo 
AUDICON do SIAFEM/PA, instituído pelo Decreto nº 1783/96, para fi ns 
de instrução e organização dos processos de prestação de contas da 
Administração Pública Direta, Autárquica e Fundacional do Estado do Pará; 
Considerando que a PORTARIA em referência defi ne o Agente Público 
de Controle como o responsável pelo registro das conformidades diárias 
no SIAFEM/PA, em cada órgão do Estado; Considerando que o Agente 
Público de Controle está consolidado pelo Decreto Estadual nº 5218, de 
26 MAR 2002, que o defi ne como auxiliar dos órgãos componentes do 
Sistema de Controle Interno, cujo órgão central é a Auditoria Geral do 
Estado; Considerando fi nalmente, a necessidade de nomeação dos Policiais 
Militares que compõem a Controladoria Interna da Polícia Militar do Pará. 
RESOLVE: Art. 1º – Nomear para a função de Agentes Públicos de Controle 
os Policiais Militares abaixo relacionados, pertencentes a Controladoria 
Interna da Polícia Militar do Pará:01-CB 36472 PEDRINA OLIVEIRA DE 
SOUSA AIRES, 02-CB 38599 FABÍOLA DE SOUZA COSTA LIMA e 03-SD 
43233 CAROLINE DE FARIAS SALES. Art. 2º – Esta PORTARIA entrará em 
vigor na data de sua publicação. Registre-se, publique-se e cumpra-se. 
Belém, 31 de Março de 2020. JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL 
QOPM Comandante Geral da PMPA.

Protocolo: 539571

PORTARIA Nº 1137/2020 – DP2
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO PARÁ, 
no exercício da atribuição prevista no artigo 90, da Lei Estadual nº 
5.251/1985; Considerando o disposto no artigo 88, §1º, inciso II, da Lei 
Estadual nº 5.251/1985; Considerando o Ofício n° 127/2020PGE-GAB-PC-
TA, de 15 de janeiro de 2020, no qual a Exmª. Srª. Ana Carolina Lobo 
Gluck Paul Peracchi reportou-se ao ofício em epígrafe concernente a Ação 
Ordinária processo n° 084.1475-42.2019.8.140301, ajuizada pela 3º SGT 
PM RG 23800 ANA LÚCIA FERREIRA ALMEIDA, em face do Estado do Pará, 
recomendando o não cumprimento da Medida Liminar, ante o pedido de 
desistência da parte autora;
RESOLVE:
Art.1º. AGREGAR a 3º SGT PM RG 23800 ANA LÚCIA FERREIRA ALMEIDA, 
por haver completado 25 (vinte e cinco) anos de efetivo serviço na PMPA.
Art. 2º. Afastar a policial militar de suas devidas funções e atribuições por 
terem completado 25 anos de efetivo serviço, providencie seus respectivos 
comandantes, chefes e diretores.
Art. 3º. Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a contar de 01 de setembro de 2019 e revoga as 
disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 03 de abril de 2020.
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM RG 18044
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo: 539568
PORTARIA Nº 026/2020- EPPM - 

Nomeação de Fiscal do Contrato Administrativo nº 002/2020 –PMPA, 
referente a Aquisição de 71 Mini-Pcs. FISCAL NOMEADO: CB PM RG 35131 
ROGÉRIO LOPOES RODRIGUES. Belém-PA 01 de abril de 2020. SIDNEY 
PROFETA DA SILVA – CEL QOPM; Diretor de Apoio Logístico da PMPA.

Protocolo: 539317
PORTARIA Nº 1124/2020 - DGP/SP/SCCMP

O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no exercício 
da atribuição prevista no artigo 8°, inciso VIII, da Lei Complementar 
Estadual nº 053/2006; Considerando o Memorando nº 59/2020 – COR/
SUBCORREGED-PMPA, de 18 de fevereiro de 2020; referente aos autos do 
Processo n° 2019/344992 e o Parecer n° 010111/2019 da Procuradoria 
Geral do Estado, em que o Exm. Sr°. HELDER BARBALHO Governador 
do Estado do Pará, ao qual reconheceu e negou Provimentos ao recurso 
Hierárquico, interposto pelo CB PM RG 28608 ADRIANO MENDES SAMPAIO, 
contra a Decisão Administrativa proferida pelo Comandante Geral da 
PMPA nos autos do Conselho de Disciplina, instaurado pela PORTARIA n° 
008/2015-CORCPR II, por ser incabível na espécie na forma do art. 148 
da Lei Estadual n° 6833/2006; tornando-se portanto decisão defi nitiva 
na esfera administrativa, transitado e julgado todos os recursos; PAE n° 
2020/139925;
RESOLVE:
Art. 1º. EXCLUIR A BEM DA DISCIPLINA da Polícia Militar do Pará o CB PM 
RG 28608 ADRIANO MENDES SAMPAIO, matricula funcional nº 57668501.
Art. 2º. EXCLUIR da folha de pagamento o CB PM RG 28608 ADRIANO 
MENDES SAMPAIO.
Art. 3º. Determinar ao comandante, chefe ou diretor imediato que recolha 
a cédula de identidade do Ex-policial militar e a encaminhe ao Departa-
mento Geral de Pessoal da PMPA.
Art. 4º. Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação e revoga 
as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 03 de abril de 2020.
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM RG 18044
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo: 539536
PORTARIA nº 003/2020 – CONTROLADORIA INTERNA. 

O Comandante Geral da Polícia Militar do Pará, usando das atribuições 
que lhe são conferidas por Lei, e Considerando o disposto na PORTARIA 
nº 086, de 11 DEZ 2000, da Auditoria Geral do Estado, que regulamenta 
a operacionalidade do Módulo AUDICON do SIAFEM/PA, instituído pelo 
Decreto nº 1783/96, para fi ns de instrução e organização dos processos 
de prestação de contas da Administração Pública Direta, Autárquica 
e Fundacional do Estado do Pará; Considerando que a PORTARIA em 
referência defi ne o Agente Público de Controle como o responsável pelo 
registro das conformidades diárias no SIAFEM/PA, em cada órgão do 
Estado; Considerando que o Agente Público de Controle está consolidado 
pelo Decreto Estadual nº 5218, de 26 MAR 2002, que o defi ne como 
auxiliar dos órgãos componentes do Sistema de Controle Interno, cujo 
órgão central é a Auditoria Geral do Estado; Considerando fi nalmente, a 
necessidade de exoneração dos Policiais Militares que não mais pertencem 
ao efetivo da Controladoria Interna da Polícia Militar do Pará. RESOLVE: 
Art. 1º – Exonerar da função de Agentes Públicos de Controle, os Policiais 
Militares abaixo relacionados: 1- TEN CEL 27330 JONILDO DE CASTRO 
TEIXEIRA e 2 – CB 36339 DIOGO RODRIGUES LIMA DE ASSUNÇÃO Art. 
2º – Esta PORTARIA entrará em vigor na data de sua publicação. Registre-
se, publique-se e cumpra-se. Belém, 31 de Março de 2020. JOSÉ DILSON 
MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM Comandante Geral da PMPA.

Protocolo: 539565
PORTARIA Nº 023/2020- EPPM - 

Nomeação de Fiscal do Contrato Administrativo nº 003/2020 –PMPA, 
referente a Aquisição de 71 Monitores para computador. FISCAL NOMEADO: 
SD PM RG 41414 GLEYDSON ASSUNÇÃO DA COSTA RAMOS. Belém-PA 01 
de abril de 2020. SIDNEY PROFETA DA SILVA – CEL QOPM; Diretor de 
Apoio Logístico da PMPA.

Protocolo: 539316


